
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-716 del 10/09/2019

Oggetto Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane. Disposizioni in merito 
all’ammissione  dei  candidati  alla  prova  scritta  della 
selezione pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione a  tempo 
indeterminato a copertura di  n. 4 posti, di cui n. 1 posto 
riservato  al  personale  dipendente  ai  sensi  dell’art.  52, 
comma  1-bis  del  D.Lgs  n.  165/2001,   del  profilo  di 
collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del 
personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in 
possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie. 

Proposta n. PDTD-2019-733 del 10/09/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 10 (dieci) settembre 2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Disposizioni in 
merito all’ammissione dei candidati alla prova scritta della selezione pubblica, per esami, per 
l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti,  di  cui  n.  1  posto  riservato  al 
personale dipendente ai  sensi dell’art.  52,  comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del profilo di 
collaboratore tecnico - professionale, cat. D del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta 
a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie. 

RICHIAMATE: 

- la  determinazione n. 789 del 08/10/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione di n. 4 (quattro) selezioni pubbliche, 

per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di posti del profilo professionale 

di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D  del  CCNL del  personale  del  comparto 

Sanità. Nomina delle commissioni esaminatrici”;

- la determinazione n. 538 del 27/06/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti,  di  cui  n.  1  posto 

riservato al personale dipendente ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001,  del 

profilo di collaboratore tecnico - professionale, cat.  D del CCNL del personale del comparto 

Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in biologia o laurea in biotecnologie”;

PRESO ATTO:

- che, come previsto dall’art. 28, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, 

approvato  con  DDG  n.  103/2018,  il  bando  della  selezione  in  oggetto  è  stato  pubblicato 

integralmente  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna  parte  III  n.  231  del 

17/7/2019, nonché sul sito istituzionale dell’Agenzia e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 57 del 19/07/2019;

PRESO ATTO:

- pertanto che, come disposto dall’art.  28, comma 4, del citato Regolamento, i  termini per la 

presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il 

19/08/2019, trentesimo giorno successivo a quello della data di pubblicazione per estratto del 

bando sul predetto numero della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Speciale 

- Concorsi ed Esami;

VISTI: 



- l'art.  35,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed integrazioni,  che 
stabilisce,  in  particolare,  che  le  procedure  di  reclutamento  di  personale  nelle  pubbliche 
amministrazioni  devono  svolgersi  con  modalità  che  assicurino  economicità  e  celerità  di 
espletamento; 

- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati” del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 
Emilia-Romagna;

RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Servizio Organizzazione e Risorse Umane provvederà ad ammettere,  anche con riserva, alla  
prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti dal bando. Il  
possesso  dei  requisiti  previsti  dal  bando  sarà  verificato  solo  con  riferimento  ai  candidati  
risultati  idonei  alla  prova  scritta.  Il  mancato  possesso  dei  requisiti  prescritti  dal  bando  e  
dichiarati  dal  candidato  nella  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  darà  luogo  alla  
immediata esclusione del candidato stesso dal procedimento selettivo.  L’Agenzia,  comunque,  
può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato,  l’esclusione dalla selezione per  
difetto di uno o di più requisiti previsti. L’esclusione sarà comunicata a mezzo telegramma o  
lettera  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno  o  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata,  
trasmessa  alla  casella  di  posta  certificata  specificata  dai  candidati,  con  l'indicazione  delle  
motivazioni che hanno portato all'esclusione dalla selezione medesima”;

RICHIAMATO:
- inoltre, il paragrafo  “requisiti per l'ammissione alla selezione” del bando predetto in cui sono 

dettagliati i requisiti, generali e specifici, che i candidati devono possedere alla data di scadenza 
per  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  alla  selezione,  pena  esclusione  dalla 
procedura medesima;

VISTO:
- il  D.M.  9/07/2009  “Equiparazione  tra  diplomi  di  lauree  di  vecchio  ordinamento,  lauree 

specialistiche (LS) ex decreto n. 509/1999 e lauree magistrali (LM) ex decreto n. 270/2004, ai 
fini della partecipazione ai pubblici concorsi”;

DATO ATTO:
- inoltre, che è stata svolta l'istruttoria per accertare il rispetto del termine per la presentazione 

delle domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi;
RITENUTO:

- di ammettere con riserva i candidati di seguito elencati in quanto si ritiene necessario procedere 
ad ulteriori verifiche istruttorie al fine di accertare se il titolo di studio posseduto dai medesimi 
costituisca requisito specifico di ammissione, ai sensi delle disposizioni di legge in materia e 



secondo  le  previsioni  del  bando:  BENEDUCE PASQUALE,  FASTELLI  PAOLO,  INCERPI 
ALESSANDRO, LOMBARDO GIULIA e MORELLI GIORGIA;
RITENUTO:

- altresì,  di  ammettere  con  riserva  alla  selezione  in  oggetto  i  candidati  di  seguito  elencati, 
ritenendo necessario procedere ad ulteriori verifiche istruttorie per accertare se i medesimi siano 
in possesso del requisito costituito da abilitazione all’esercizio della professione per l’iscrizione 
all’albo  professionale  dell’ordine  dei  biologi:  BONCIANI  FRANCESCA,  MONTALI 
BARBARA e SALZANO CARLA;

RITENUTO:
- inoltre,  di  ammettere con riserva alla selezione in oggetto il  candidato GENNARI LUIGI in 

quanto  si  ritiene  necessario  procedere  ad  ulteriori  verifiche  istruttorie  al  fine  di  accertare  il 
possesso, da parte del medesimo, di ambedue i requisiti specifici di ammissione ovvero una delle 
lauree indicate nel bando e abilitazione all’esercizio della professione per l’iscrizione all’albo 
professionale dell’ordine dei biologi;

SPECIFICATO:
- che il  mancato possesso dei  predetti  requisiti  di  ammissione,  previsti  dal  bando, comporterà 

l’esclusione dalla selezione in oggetto;
RITENUTO:

- pertanto, di ammettere alla prova scritta della selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 
nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la specificazione 
che, nel suddetto allegato, è evidenziata la posizione dei candidati ammessi con riserva;

PRECISATO che:
- nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae e dal bando 

della  selezione  in  oggetto,  il  possesso  dei  requisiti  specifici  di  ammissione,  come  sopra 
evidenziato, per i candidati ammessi con riserva, sarà verificato solo per coloro che risulteranno 
idonei alla prova scritta;

- lo scioglimento della riserva, subordinato alla verifica del possesso dei suddetti requisiti, sarà, 
pertanto, disposto prima dell’espletamento della prova orale;

PRECISATO:
- infine, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal 

combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” 
del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 
dai  candidati  che  risulteranno  vincitori  della  selezione  in  oggetto,  fatte  salve,  comunque,  le 
verifiche a campione previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 
per tutto quanto esposto in premessa:

1. di ammettere alla prova scritta della  selezione pubblica in oggetto i candidati elencati 
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, con  la 
specificazione che,  nel  suddetto allegato,  è evidenziata  l’ammissione con riserva dei 
seguenti candidati:  BENEDUCE PASQUALE, BONCIANI FRANCESCA, FASTELLI 
PAOLO,  GENNARI  LUIGI,  INCERPI  ALESSANDRO,  LOMBARDO  GIULIA 
MONTALI BARBARA, MORELLI GIORGIA e SALZANO CARLA;

2. di  specificare  che  il  possesso  dei  requisiti  specifici  di  ammissione,  per  i  predetti 
candidati ammessi con riserva, sarà verificato solo per coloro che risulteranno idonei 
alla prova scritta;

3. di  specificare,  altresì,  che lo scioglimento  della  riserva,  subordinato alla  verifica  del 
possesso dei  suddetti  requisiti,  sarà,  pertanto,  disposto prima dell’espletamento  della 
prova orale;

4. di precisare, infine, che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a 
quanto previsto dal combinato disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 
71 “modalità dei controlli” del DPR n. 445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati che risulteranno vincitori della selezione 
in oggetto, fatte salve, comunque, le verifiche a campione previste dal predetto art. 71.

LA RESPONSABILE SERVIZIO

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Pagina 1 di 8

All. 1) Elenco candidati ammessi alla prova scritta

cognome nome specificazione ammissione con riserva

1 ABBONDANZI FEDERICA

2 ACCOGLI LAURA

3 ADEN ABDI FATIMA

4 ALAC GORANA

5 ALOISIO IRENE

6 AMODEO LAURA

7 ANSALONI LAURA

8 ANTONELLI ILARIA

9 ARLOTTI MARZIA

10 ARNONE VALERIA

11 AZZONI ROBERTA

12 BARTOLETTI STELLA ANNA

13 BARUZZI VALERIA

14 BASSO LORENA

15 BATTISTINI CHIARA

16 BENEDUCE PASQUALE AMMISSIONE CON RISERVA

17 BENEVENTO ROBERTA

18 BERGONZINI VALERIA

19 BIANCHI ANDREA

20 BLASI ALETHEIA

21 BOCCIERO RAFFAELE

22 BOCELLI FRANCESCA

23 BOLOGNESI ARIANNA

24 BONCIANI FRANCESCA AMMISSIONE CON RISERVA

25 BORDONI PAOLO

26 BRUNONI GIULIA

27 BUCIUNI MARIA LAURA



Pagina 2 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

28 CAGGIATI PATRIZIA

29 CALVANI DAVIDE

30 CANTELLI RICCARDO

31 CASARI ALICE

32 CASATI FRANCESCO

33 CASTAGNOLI ALIDA

34 CASTELLANA MARIA 

35 CATANZARO SIMONE

36 CATENA SIMONA MARIA

37 CAVIOLA GIADA

38 CERAMI EMANUELA

39 CIANFLONE GIUSEPPE

40 CICIRIELLO

41 CIGARINI FRANCESCA

42 COLOMBO MATTEO

43 CONDO’ CARLA

44 CONTINO GABRIELE

45 CONTRO GIULIA

46 COPPELLI CRISTINA

47 CROPPO MANORAMA

48 CUTRI’ ANGELA

49 DE BENEDITTIS CATERINA

50 DE CHIARA MELANIA

51 DE CRISTANO FRANCESCO

52 DE GAETANO

53 DE NOVELLIS GIUSEPPE MARCO

54 DEL PASQUA MICHELA

PIERANGELO 
COSIMO

FRANCESCA 
ELISA



Pagina 3 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

55 DI FRANCESCO NICOLA

56 DI RITA ANTHEA

57 DI SPIRITO DOMENICO

58 DI STEFANO MIRELLA

59 DONDI ALESSIA

60 DURANTE GIULIA

61 EMILI ELENA

62 FABIANO CECILIA

63 FANELLI ISABELLA

64 FANI FABIOLA

65 FARELLA GIULIO

66 FASTELLI PAOLO AMMISSIONE CON RISERVA

67 FERRARI FRANCESCA

68 FIDANZA MARIA ROSARIA

69 FILIPPI DANIELA

70 FIORI EMANUELA

71 FOCACCIA FRANCESCA

72 FORONI ANDREA

73 FORTUNATO MARIANNA

74 FRADICI SILVIA

75 FUMAROLA MARIA TIZIANA

76 FUSCONI STEFANIA

77 GALATI SERENA

78 GANDOLFO PIETRO

79 GATTI RAFFAELE

80 GENNARI LUIGI AMMISSIONE CON RISERVA

81 GENTILI ELEONORA



Pagina 4 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

82 GENTILI VALENTINA

83 GIGLIO STEFANIA

84 GIGLIOTTI ANTONIO

85 GIUDETTI FEDERICA

86 GIUSSANI VALENTINA

87 GOLINO DOMENICO

88 GRAZIOSO ELISABETTA

89 GRIPPA SARA

90 GRISENDI ANNALISA

91 GUSPINI MARIAGRAZIA

92 IANNACCONE KATIA

93 IANNELLI MARIAROSARIA

94 IMPERIALE GIULIA

95 INCERPI ALESSANDRO AMMISSIONE CON RISERVA

96 INTROCASO ROSSANA

97 IORIO LAURA

98 IPPOLITI DAVIDE

99 JIRILLI ROCCO

100 KERSCHBAUMER GIULIO

101 LANDUCCI ALESSANDRO

102 LANGELLA FRANCESCO

103 LARUINA FRANCESCO

104 LECCIA

105 LEZZI MARCO

106 LO GIUDICE GABRIELE

107 LOMBARDO GIULIA AMMISSIONE CON RISERVA

108 LORENZETTI CHIARA

ADELE 
MARIAROSARIA



Pagina 5 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

109 LUNGARO LISA

110 MACALUSO ELEONORA

111 MACCHIA CATERINA

112 MADEO ELENA

113 MAFFEI GIANGABRIELE

114 MANSERVISI FABIANA

115 MARANI SARA

116 MARINO’ DANIELE

117 MARTINELLI SILVIA

118 MASTROIANNI KATIA

119 MATRANGOLO CARMELA

120 MATTIOLI SIMONA

121 MAZZA VENERE ERICA

122 MELOTTI SABRINA

123 MERLONI EVA

124 METRUCCIO ELISA GIORGIA

125 MICOCCI MAURO

126 MINICHIELLO MARIO

127 MONTAGNA CLAUDIO

128 MONTALBANO SERENA

129 MONTALI BARBARA AMMISSIONE CON RISERVA

130 MONTERASTELLI ELISA

131 MONTI FRANCESCA

132 MORELLI GIORGIA AMMISSIONE CON RISERVA

133 MUSILLI OTTAVIO

134 NAPOLEONE RICCARDO

135 NOCERINO PAOLA



Pagina 6 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

136 ORRICO CATIA

137 PACE ANTONIO

138 PALERMO IRENE

139 PANIGHELLI

140 PANTALEO ALESSANDRA

141 PAOLINO ANNA

142 PELATI FRANCESCO

143 PELLEGRINI CAMILLA

144 PETRUCCIANI ALESSANDRA

145 PETTA SARA

146 PIERFELICE TANIA VANESSA

147 PILIA MARTINA

148 PILLO GELSOMINA

149 PISCOPO GINEVRA

150 POLI ROBERTO

151 PORCHEDDU FRANCESCO LUIGI

152 POZZATI CECILIA

153 POZZESSERE LAURA

154 RACCAGNI MONICA

155 RIGHETTI ELENA

156 ROMEO CONCETTA

157 RONDINELLI MARIA FELICIA

158 ROSATTO STEFANO

159 ROSSI MARCELLO

160 ROSSI GIOVANNI

161 ROSSINI PAOLO

162 SABIA ALESSANDRA

EMANUELE 
MARTIAL JOHN



Pagina 7 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

163 SALZANO CARLA AMMISSIONE CON RISERVA

164 SAVIO CHIARA

165 SCANDURRA DANIELE

166 SCIPIONI IRENE

167 SCOGNAMIGLIO ANGELA

168 SCOLAMIERO GIUSEPPE

169 SERRA STEFANIA

170 SFORZI TOMMASO

171 SPAGNOLI SILVIA

172 STANCA ELENA

173 STOCHINO STEFANIA

174 TAGLIAVINI FRANCESCA

175 TALLARICO FERNANDA 

176 TAMBURINI ELISA

177 TASSINARI BIANCA

178 TERIACA MARIA SOCCORSA

179 TIBALDI EVA

180 TOMASSINI ENRICA

181 TOSI LISA

182 TRENTA MATTIA

183 TUGNOLI ELENA

184 UCCELLO MELANIA

185 VALLI ALICE

186 VELARDI ELVIRA

187 VERGINE LUANA

188 VIETINA MICHELANGELO

189 VILLA ZULENA STELLA



Pagina 8 di 8

cognome nome specificazione ammissione con riserva

190 VOLTA ELEONORA

191 ZACCHINI FEDERICO

192 ZANARDI ANNAGIULIA

193 ZANICHELLI MARIACHIARA

194 ZANNA CLAUDIA

195 ZANNONI MARCO

196 ZOLI MARTINA


